qui et aliam terræ quassam anno 346 assignat, quo
multa in insula Rhodo eversa memorat. Alii insu-
per sequentibus annis magna urbiū strage con-
tingerunt. Inter tempestates numerare potuit Cyrillus
effusam illam imbrim vim, qua Hierosolymam re-
cens proxime interitum adductam fuisse narrat,
cat. 6, n. 4.

(6) Nos ecclesiastici. Id est, qui de Ecclesia su-
mus. Quamvis enim vox hæc jam olim ad ministros
altaris designandos adhibita et laicis opposita sit,
ut patet ex Basil. epist. 3, pag. 9; S. Nilo, sermone
in hæc verba: Nunc qui habet ancillum (Luc. xxii,
36), etc., c. 8, et alius auctoribus: hic tamen om-
nes qui de Ecclesia corpore sunt, sive clerici, sive
laici, sint, significat; nam in signo ecclesiastici
proprio non solum episcoporum et clericorum, sed
etiam populorum dissidia et vitia comprehendit. Id
ecclesiasticorum vocabulum usurpat, ut oppositu-
m hæreticis ab Ecclesia alienis, ab Origene, Cate-
na in Job xx, 6, p. 348; Greg. Nyss. lib. i contra
Eunom., pag. 350, et præfat. in Cant., p. 468, in
Apophtegm. PP. Monum. Eccl. Gr., tom. 1, p. 705.
Idem apud Latinos usus erat. Tychonius regula 4
ecclesiasticos appellat eos qui ad Ecclesiam attingunt.
Eusebius Vercellensis ecclesiasticos vocat non solum
presbyteros et diaconos, sed et cæteros fratres se-
cum exules, in epistola ad suos Vercellenses.
Pseudo-Hieron. in psal. xcvi, etc.

(7) Episcopi adversum episcopos. Tria notat Ec-
clesiæ hominum adversum sese invicem dissidia,
episcoporum, clericorum, et populorum, ad sangui-
nem usque animorum fervore perducta, quæ
etiam schismata pepererant, ut notat infra n. 9, præ-
parat diabolo schismata populorum; et n. 18, ter-
rent me schismata Ecclesiarum. Hæc autem schismata
propter quorundam a fide discessionem nata dicit
cat. 17, n. 33. Eos vero quos a fide discessisse ait,
Sabellianos Filio-patentem prædicantes, et Ari-
anos Christum ex non exstantibus affirmantes esse
significat: non aperte quidem, sed tecte et occulte
hæretica illa dogmata tenentes, infra n. 9. Quibus
dubium non est notari illa celebratissima hoc tem-
pore Catholicorum et Arianorum dissidia. Pulsis
enim Arianorum factione et sedibus suis nobilissi-
mis episcopis, substitutisque aliis, adscissa plebs et
clerus in factiones, dum alius alii adhæreret: cæ-
desque plurimæ in urbibus contingere. Mutæ jam
inter eos violatæ fidei accusationes, cum Eusebiano
in Catholicos Sabellismi, Catholici in Eusebiano

in populos ad sanguinem usque grassantur, ne per-
turbetis; prædictum enim ante fuit in Scripturis;
ne his quæ nunc fiunt, sed his quæ scripta sunt,
attende. Neque etiam si ego qui te doceo, peream,
tu una mecum pereas; sed fas est auditorem ma-
gistro meliorem fieri, et eum qui novissimum veni
priorem effici⁴⁴; quandoquidem et eos qui circa
una undecimam horam veniunt, recipit Dominus⁴⁵.
Si in apostolis inventa est proditio, miraris si in
episcopis quoque fratrum odium reperiat? Sed signum
hoc non ad principes tantum, verum etiam ad
populos pertinet. Ait enim: *Et propter multi-
plicationem iniquitatis, refrigeret multorum chari-
tatis*⁴⁶. Præsentiūmne quisquam se sinceram et abs-
que simulatione adversus proximum amicitiam ha-
bere gloriaturus est? Nonne persæpe et labia oscu-
lantur, et vultus arridet, et hilares sunt oculi,
pacifica loquitur⁴⁷?

VIII. Habes quoque et hoc signum: *Et prædi-
cabitur Evangelium hoc regni in toto orbe in testi-
monium omnibus gentibus; et tunc finis adveniet*⁴⁸.
Et fere, ut videmus, universus mundus (1) doctrina
de Christo oppletus est.

IX. Et quid postea fiet? Dicit in consequenti-
bus: *Quando igitur videritis abominationem deso-
lationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem
in loco sano; qui legit intelligat*⁴⁹; et rursus: *Tunc
si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut,
Ecce illic, ne credatis*^{50, 51}. Fratrum odium
Antichristo dat deinceps locum. Preparat enim dia-
bolus scissuras populorum ut ipse cum venerit fa-
vorabilis recipiatur. Absit vero, ut quisquam eor-
um qui hic adsunt, vel quicumque sunt alibi, Chri-
sti servorum, ad hostem accurrat. De hoc scribens
apostolus Paulus perspicuum signum dedit, dicens:
Quoniam nisi venerit prius defectio, et revelatus

⁴⁴ Matth. xx, 16. ⁴⁵ ibid. 6, 7. ⁴⁶ Matth. xxiv, 12. ⁴⁷ Psal. xxvii, 5. ⁴⁸ Matth. xxiv, 14.
⁴⁹ ibid. 15. ⁵⁰ ibid. 23. ⁵¹ Vid. cat. 4, n. 15.

Arianismi eriminationem inferrent: omnes tamen
exterius retinerent Ecclesie societatem. Quod si post
concilium Sardicense scripsit Cyrillus, major etiam
erat ecclesiastici huius dissidii offensio, concilio per
Orientalium fugam in duo concilia divisio; atque
anathemate ab episcopis utrarumque partium, cum
gravissima alterius partis accusatione, in se invicem
dicto. In his porro se veluti medium et nulli parti
adictum habet Cyrillus, utrosque suspectans, et ab
neutrius divisus. Erat hic eo tempore Ecclesie Hi-
erosolymitanæ status. Maximus enim episcopus,
postquam ex concilio Tyrensi discessisset, nullam
in his discidiis partem habere voluit: neque Ori-
entalium concilia et molitiones sua presentia assen-
sive comprobans, nec porro communionem Athana-
sio fovens; donec eam ann. 349 ab ipso Athana-
sio de fraudibus Arianorum eductus, cum concilio
Palesino amplexus est.

(1) *Fere universus mundus*, etc. Mundum univer-
sum redemptum a Christo ipsi credere et obedivisse
dicit cat. 15, n. 1 et 40, ac cat. 14, num. 14: ejus
nomen in universo orbe annuntiari, cat. 10, n. 16:
ecclesiam nullis finibus determinatam esse, cat. 18,
n. 27. Ait Persas et Gothos, et omnes ex gentibus.

προγράφεται (2) γάρ. Μη πρόσχηγε τοὺς νῦν γνωμι-
νοὺς, ἀλλὰ τοὺς γεγραμμένους. Οὕτε ἂν ἐγὼ ὁ ἐπι-
σκοπῶν σε ἀπώλωμαι, καὶ σὺ μοι συναπολήῃ· ἀλλ' ἐξ-
εστὶ καὶ ἀποσταθῆν καλλίονα γενέσθαι τοῦ διδασκαλίου,
καὶ τὸν Ἰσραὴν ἰλιθύναι γενέσθαι πρῶτον· ἐπιπέ-
θαι καὶ τοὺς περὶ τὴν ἐνδεκάτην ὕραν δεχέται ὁ Δεσπότης.
Εἰ ἐν ἀποστόλοις εὐρέθη προδοσία, θαυμάζεις
εἰ καὶ ἐν ἐπισκόποις εὐρίσκειται μισοδελτία; Ἄλλ' οὐ
μόνον περὶ τῶν ἀρχόντων τὸ σημεῖον, ἀλλὰ καὶ
περὶ τῶν λαῶν· φησὶ γάρ· *Καὶ διὰ τὸ πλεθυνθῆ-
ναι τὴν ἀνομίαν, ψυγῆσεται τῶν κολλῶν τὴ ἀγά-
πη*. Καυχῆσεται τίς ἀρα τῶν παρόντων ἀνομιῶν
ἔχειν πρὸς τὸν πληθύνον τὴν φιλίαν; Οὐχὶ τὰ μὲν χεῖλη
πολλάκις φιλεῖ, καὶ τὸ πρόσωπον μειεῖθ, καὶ αἱ
ὀφθαλμοὶ δῆθεν ἠλαροὶ· ἡ δὲ καρδία τεκταινέται ὀδόν,
καὶ κατασκευάζεται (3) κακὰ, λαλῶν εἰρηγνικά
cum pectus machinatur dolum, et struit mala qui